PAGE

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Большеколпанское сельское поселение
Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 23 » сентября 2013г.

           № 332
Об одобрении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального  образования Большеколпанское сельское поселение на 2014 год

В соответствии со ст. 172, 184.2 Бюджетного Кодекса РФ, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, Постановлением администрации Большеколпанского сельского поселения 07.08.2013 года № 286 «Об утверждении Плана мероприятий по подготовке проекта бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района на 2014 год и проекта среднесрочного финансового плана на 2014-2016 годы», администрация Большеколпанского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образовании Большеколпанское сельское поселение на 2014 год (Приложение 1).
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Большеколпанское сельское поселение.

Глава администрации

М.В. Бычинина

Никонова Е.Ю.
8(81371) 61-753
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2014 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области разработаны, в соответствии с основными задачами бюджетной политики на 2014-2016 годы. Они обозначены в Бюджетном послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации «О бюджетной политике в 2014-2016 годах». В соответствии с бюджетным посланием губернатора Ленинградской области о целях бюджетной политики Ленинградской области на 2014-2016 годы.

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района на 2014 год будет нацелена на сохранение социальной и финансовой стабильности, создание условий для устойчивого социально-экономического развития поселения, реализацию и развитие программно-целевого принципа управления общественными финансами, увеличение налогового потенциала, обеспечение функционирования эффективной системы предоставления муниципальных услуг, повышение эффективности бюджетных расходов, достижение результатов, установленных указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596.

I. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики

Необходимыми условиями достижения указанных целей являются:

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности местного бюджета;

2) повышение эффективности бюджетных расходов;
3) переориентация бюджетных ассигнований на реализацию приоритетных

 направлений социально-экономического развития муниципального образования.
Деятельность органов местного самоуправления муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района должна быть направлена на решение следующих задач:

создание условий для развития конкуренции, привлечения инвестиций и

наращивания налогового потенциала Большеколпанского сельского поселения, реализации эффективных мер поддержки хозяйствующих субъектов;
значительное повышение доступности и качества оказания
 муниципальных услуг, (переход на оказание муниципальных услуг в электронном виде, внедрение системы «эффективного контракта», усиление контроля за выполнением установленных показателей качества оказания услуг);
развитие программно-целевых методов управления (развитие
системы стратегического планирования; разработка и реализация муниципальных программ как основного инструмента повышения эффективности бюджетных расходов при одновременном повышении качества программ и создании действенного механизма контроля за их выполнением);
повышение ответственности всех участников бюджетного процесса

 за эффективное использование бюджетных средств и результаты своей деятельности (внесение изменений в нормативно-правовые акты органов местного самоуправления и определение бюджетных правил, способствующих усилению ответственности; реализация механизма общественного мониторинга и контроля за деятельностью органов местного самоуправления, эффективностью бюджетных расходов);

обеспечение открытости и прозрачности финансов, публичности процесса управления финансами, открытость деятельности органов местного самоуправления по разработке, рассмотрению, утверждению и исполнению бюджетов; активное участие граждан в бюджетном процессе; повышение финансовой грамотности населения.
II. Приоритеты в области формирования доходного потенциала

Налоговая политика должна быть нацелена на увеличение доходов бюджета Большеколпанского сельского поселения, обеспечивающих потребности бюджета и строиться с учетом изменений законодательства Российской Федерации.

В 2014-2016 годах будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущие годы, среди которых:

- сохранение и развитие налогового потенциала на территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района, содействия развитию отраслей экономики, создания благоприятных условий для деятельности субъектов малого предпринимательства;

- повышение качества администрирования доходов, проведение своевременной претензионной работы с неплательщиками;

- увеличение доходов бюджета поселения за счет повышения эффективности управления имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района, и его более рационального использования;

- продолжение работы комиссии по обеспечению доходов бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района по следующим направлениям:

выявление причин неплатежей крупнейших недоимщиков и предприятий-банкротов и выработка рекомендаций по принятию мер к снижению образовавшейся задолженности;

проведение работы по снижению задолженности, признанной невозможной к взысканию, по налогам и сборам;

осуществление межведомственного взаимодействия для повышения эффективности администрирования налоговых и неналоговых платежей и погашения задолженности по этим платежам.

III. Приоритеты политики расходования бюджетных средств

Бюджетная политика муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района на 2014 год в части расходов в основном направлена на сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их достижение и скорректирована с учетом текущей экономической ситуации.

Реализация указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596, направленного на решение неотложных задач экономического и социального развития и предусматривающего модернизацию социальной сферы остается важнейшим приоритетом бюджетной политики поселения.

Одной из основных задач, обозначенных в Указе, является последовательное повышение уровня оплаты труда работников учреждений культуры.

Будет продолжена работа по переходу на «эффективный контракт», включающий показатели и критерии оценки эффективности деятельности работника для назначения стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества оказываемых муниципальных услуг.

С целью обеспечения долгосрочной сбалансированности бюджета поселения, повышения уровня и качества жизни населения, эффективного предоставления услуг, стимулирования инновационного развития поселения, реализации принципа бюджетирования, ориентированного на результат, бюджетная политика муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района направлена на решение следующих задач:

1. Продолжение работы по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов путем усиления контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, а также путем принятия реальных мер по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Высвобождаемые в результате реализации мер по оптимизации расходов местного бюджета ресурсы в первоочередном порядке будут направляться на финансовое обеспечение задач, сформулированных в Указах.

2. Формирование бюджета на основе бюджетной сметы, включающей действующие и вновь принимаемые расходные обязательства с учетом их приоритетности и сопоставления ожидаемых результатов с реальными возможностями.

3. Совершенствование программно-целевого принципа организации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района, повышающего ответственность и заинтересованность исполнителей муниципальных программ в достижении наилучших результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсов, что увеличит результативность бюджетных расходов, создаст стимулы для выявления и использования резервов для достижения планируемых (установленных) результатов.

4. Продолжение работы по анализу деятельности муниципальных учреждений с целью выработки предложений по ее оптимизации (изменение типа, создание новых учреждений, реорганизация, ликвидация).

5. Продолжение совершенствования системы муниципальных закупок для нужд муниципального образования за счет формирования механизмов, гарантирующих надлежащее качество закупок, а также обоснованность цен контрактов, планирование и надежный мониторинг их исполнения. В целях повышения эффективности расходов при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) обеспечение информационной открытости процедуры торгов и (или) запроса котировок цен, которые готовятся проводить заказчики, недопустимость необоснованных ограничений конкуренции участников (товаров), а также публичность результатов этих мероприятий, сокращение рисков завышения начальных (максимальных) цен контрактов, в том числе за счет укрупнения показателей планируемых закупок.

6. Обеспечение прозрачности и публичности информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района в сфере управления общественными финансами, расширения использования традиционных средств массовой информации, создания и развития интернет-ресурсов. Обеспечение большей прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества.

7. Усиление контроля за эффективным использованием бюджетных средств, а также применением мер ответственности за нарушение бюджетного законодательства. Актуальными остаются следующие вопросы совершенствования системы муниципального финансового контроля: осуществление аудита эффективности использования бюджетных средств для оценки соответствия результатов деятельности субъектов бюджетного планирования установленным целям и задачам, способов их достижения, осуществление контроля за реализацией новых отраслевых систем оплаты труда в муниципальных учреждениях, определение законности заключения договоров с поставщиками и подрядчиками, определение достоверности ведения бюджетного и бухгалтерского учета и отчетности, включая проверку обоснованности дебиторской и кредиторской задолженности.

 IV. Направления развития и совершенствования межбюджетных отношений

Обеспечение баланса финансовых ресурсов, направляемых на выполнение муниципальных полномочий, является основным принципом в развитии межбюджетных отношений.

Первоочередной задачей в межбюджетных отношениях является повышение результативности межбюджетного регулирования, создание условий для эффективности бюджетных расходов, должно быть обеспечено своевременное и качественное освоение полученных целевых средств.

V. Направления оптимизации муниципального долга

Политика управления муниципальным долгом должна быть направлена на минимизацию долговых обязательств. При планируемых объемах заимствований долговая нагрузка на местный бюджет должна оставаться в пределах параметров, позволяющих надлежащим образом осуществлять финансирование бюджетных обязательств и качественное обслуживание муниципального долга.

Основной целью проводимой долговой политики является минимизация расходов на обслуживание муниципального долга и поддержание объема долговых обязательств на финансово безопасном уровне с учетом всех возможных рисков.

VI. Совершенствование контроля за целевым и эффективным

использованием бюджетных средств

В целях совершенствования контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств осуществление финансового контроля должно быть направлено:

на организацию внутриведомственного контроля и аудита;

на усиление ответственности конкретных должностных лиц, допустивших нарушения требований законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации;
на контроль за результатами использования бюджетных средств.

Особое внимание должно быть уделено контролю:

за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд с учетом реформирования системы размещения заказов, создания и развития контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
 за соблюдением законодательства, регулирующего формирование, утверждение и исполнение муниципальных, ведомственных целевых программ;

за погашением и недопущением образования кредиторской задолженности по всем видам бюджетных обязательств.